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КИІК МҮЙІЗІНІҢ ҚҰНДЫЛЫҒЫ ОНЫҢ ӨСІМІНЕ
КЕРІ ӘСЕРІН ТИГІЗУДЕ

Батырбаева М.Е.

Ақбөкен, киік (лат Saiga tatarica) – сонау мұз дәуірінен де,бұрын да қазақ
даласын мүйізтұмсықтармен бірге мекендегендерін археологтар дәлелдеген.Сонда
бұл ғажайып жануарлар табиғаттың қаншама рет түбегейлі өзгеруіне төтеп беріп өз
ұрпақтарын жүз мыңдаған жылдар бойы жалғастырып  келеді. Бұл жануарлар
тарихында өте сирек болатын құбылыс. Көбінесе олар бейімделе алмай жер бетінен
мүлдем құрып кеткен емес пе еді.Ақбөкендер, тарихтың қойнауындағы дәуірлерден
бері ұрпақтарын жалғастырып келе жатқандықтан, өз мекендеріне жақсы
бейімделген: біріншіден олар мәңгілік көшпенділер,бір орында
жайылмайды;екіншіден шөлейіт, шөлді аймақтарды жайлағандықтан су іздеп бір
күнде 30-40 шақырымдай жерлерді оңай басып өте алады, ал қыста жылқыларша қар
жеп жүре береді;үшіншіден ашық далада жауларынан тек қана қашып құтылуға
болады,ал киіктердің шапшаңдығы сағатына 70 шақырымға дейін жетеді.Текесінің
мүйізі қайқылау келеді,ешкісінде мүйіз болмайды.Ересек киіктердің мүйізінің түсі
ақсары,ақшыл сұр.Мүйіздері орташа көлемді. Еркек ақбөкендерде 1 айлық
жасында,1см биіктікте мүйіз өсе бастайды. 6-7 айға қарай ол 9-13 см өседі, ал 8-9ол
қабыршақтан айырылады. Өмірінің үшінші жылында олар ақшылданып, тегістеледі.
Мүйіздерінің формасы лира тәрізді.Жануарлардың жасы мүйіз тармағына қарап
анықталмайды [1,2,3].

Броконьерлікке жол беретін киіктердің мүйізі болып табылады.Ол тибет
медицинасында дәрі-дәрмекке шикізат болып келеді. Қазақстанның шекарасынан
контрабандалық киіктердің мүйізін шығару өткен ғасырдың 80 жылдарынан
басталып әлі күнге дейін жалғасуда. Соңғы кездерде ақбөкенді мүйізін алу үшін
браконьерлер көп қырып жіберді де, текелердің саны күрт азайды.Ақбөкенді
алғашында  еті мен терісі үшін аулайтын. Соңынан Қазақстанда киіктердің
соншалықты жоғары сұранысқа ие болған, себебі–олардың мүйізі тибет
медецинасында киіктің мүйізі өте жоғары бағаланатын, дәрі-дәрмек жасау үшін
пайдаланылды. XVIII ғасырдакиіктерге,оның мүйізіне  деген сұраныс көбейіп,
олардың бағасы да қымбаттап кетті.Сондықтан оңай ақшаны іздеген кез келген адам
киікті аңдып,қай жерде болмасын атып алып кететіндей жағдайға жетті, бұл
аңшылықтың түрі табысты ең көп алып келетін аң аулаудың бір түрі болды [3].

Қазіргі кезде киік мүйізінің келісін (4 мүйіз-1кг) Қызылорда облысыдағы Арал
қаласына апарып 40мың теңгеге тапсырады.Ал Қызылордада жас мүйіздің келісі
80мың,Алматыда 120-200мың теңге.Алматыдан шекара асқан мүйізден Қытайда
қымбат дәрі-дәрмектер дайындалады. Қытайда 1 келі мүйіз 4мың доллардың
төңірегінде.Ол түйір таблеткаларға айналып елімізде он есе қымбат бағаға
сатылады.Ал ескі мүйіз жинаушылыр үшін заңда шара қолдану көрсетілмеген.1 келі
ескі мүйіздің құны 4,5-5 мың теңге.Жас мүйіз 45-50 мың теңге. Өткен жылдардағы
киіктердің атылуының негізгі себебі:жаппай браконьерліктің өршуі,шығыс
медицинасында дәрілік шикізат ретінде қолданатын киік мүйізіне тұрақты
сұраныстың болуына байланысты сонымен қатар әлеуметтік жағдай–тұрғылықты



халықтың жұмысыздығы (әсіресе ауылдық жерлердегі), киіктің етін азық
болдырып,мүйізін сатумен айналысуға мәжбүр етті [4,5].

Киіктерді сақтап қалудың Қазақстанда қолданылған шаралары:
1.Киіктерді заңсыз олжалауға жауапкершілікті артыру мақсатында Қылмыстық

Кодекспен әкімшілік құқықбұзушылық туралы Кодекстің нормаларына
қосымшалар мен өзгерістер енгізілді, оның ішінде мүлде тиым салынған
жануарларды аулағаны немесе қолданғаны үшін немесе оның өнімдерін қолданған
үшін жазалау қарастырылған,бұл нұсқау браконьерлердің жауапкершіліктен қашу,
яғни ол браконьерлік өнімді танымайтын адамнан сатып алдым деген сияқты
түсіндіру мүмкіндігінен айырады.

2. Орман және аң шаруашылығы Комитетінің №206 бұйрығымен  2005жылдың
22 қыркүйегінен бастап 2010 жылға дейін бүкіл Қазақстан территориясында
киіктерді аулауға,олардың мүйіздерін пайдалануға және өткізуге тиым салынған,
тек ғылыми мақсатта қолдануға тиым салынбайды. Комитеттің бұл бұйрығы
Қазақстан Республикасының әділет министрлігінде бекітілген тәртіппен тіркелген.
Республиканың ішінде киіктердің еті мен мүйізін өткізетін базардың болуы және
оларды шет елге контробандалық жолмен шығарылуы, сонымен қатар ұсталған
адамдардың жауаптан қашуы киіктерді қорғауға үлкен кедергі келтіреді және
оларды қорғау бойынша жасалатын мемлекеттік шаралардың тиімділігін
төмендетеді. Қызылорда облысындағы өрескел заң бұзушылықтың 2013 және 2014
жылғы салыстырмалы көрсеткіші 1-ші кестеде қарастырылған.

1-кесте – Қызылорда облысындағы өрескел заң бұзушылықтың 2013 және 2014
жылғы салыстырмалы көрсеткіштері.

Р/с Аталуы 2013 жыл 2014 жыл
1 Қылмыстықістердіңжалпы саны 28 34
2 Сотқажолданғаны 21 26
3 Қысқартылғаны 3 2
4 Тоқтамғаалынғаны 4 1
5 Атылғанкиіктердің саны, (бас) 63 92
6 Алынғанкиікмүйіздері, (дана) 258 250
7 Қарақұйрықаңы (бас) - 2
8 Мемлекеткекелгеншығын, (мыңтеңге) 17192,6

(56 313,2)
30560,7

9 оныңішінде: киікмүйізінен, (мыңтеңге) (39 120,6) (370,4)
10 Өндірілгені, (мыңтеңге) 6 126,0 10373,9

Қазір қазақ даласында 256 мың ақбөкен жортып жүр. Алдағы 5-10 жылда
киіктің саны 500 мыңға жетуі мүмкін. Өткен жылмен салыстырғанда ақбөкеннің
саны 37 пайызға артты.

Жоғарыдағы броконьерлік жағдайларға қарамастан киік санының соңғы
жылдардағы өсу қарқынын мемлекет тарапынан киіктерді қорғау бойынша
жүргізіліп жатқан шаралардың нәтижесі деп түсінуге болады.
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